ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND      Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc xem xét, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng để thực hiện hạng mục cột và đường dây 35kV - Dự án

Trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số

1429/SNN-KL ngày 30/5/2023 về việc báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng;

UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng để thực hiện hạng mục cột và đường dây 35kV - Dự án

trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh, cụ thể như sau:

1. Thông tin chung về dự án:

Theo các Quyết định: Số 3260/QĐ-UBND ngày 25/9/2020 chấp thuận

chủ trương đầu tư dự án, số 31/QĐ-UBND ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh chấp

thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư, thông tin

chung về dự án như sau:

* Tên dự án: Trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh.

* Mục tiêu đầu tư: Sản xuất điện, truyền tải và phân phối điện.

* Quy mô đầu tư:

- Công suất thiết kế: 120MW.

- Sản phẩm, dịch vụ cung cấp: Sản xuất điện, phân phối điện.

- Sản lượng điện thương phẩm hàng năm ước tính: 350,357 GWh/năm.

- Quy mô kiến trúc xây dựng (diện tích xây dựng, diện tích sàn, số tầng,

chiều cao công trình,...):

+ Công suất dự án 120MW (dự kiến 25 vị trí tuabin gió): 7,88ha.

+ Xây dựng mới trạm nâng áp 22(35)/110kV, công suất 2x70MVA: 1,2ha.

+ Xây mới nhà điều hành (nhà cấp 4) đặt trong khuôn viên trạm nâng áp: 0,1ha.

+ Xây dựng mới đường dây 110kV từ trạm nâng áp tại dự án đấu chuyển

tiếp vào đường dây 110kV Kỳ Anh - Vũng Áng, tiết diện ACSR400mm2, chiều

dài 9,06km, diện tích hành lang tuyến đường dây: 7,8ha (dự kiến 25 vị trí móng,

2

diện tích móng chiếm dụng khoảng: 0,5ha).

+ Xây dựng đường dây cáp ngầm 22(35) kV từ dự án xuống trạm biến áp

110kV: 1,40ha.

+ Xây dựng mới đường giao thông nội bộ kết nối tuabin và đường hiện

hữu, rộng 6m, chiều dài khoảng 20km: 12,0ha.

* Địa điểm thực hiện: Tại các xã Kỳ Lạc - huyện Kỳ Anh; xã Kỳ Hoa, xã

Kỳ Hưng, phường Kỳ Trinh, phường Kỳ Thịnh, phường Kỳ Long, phường Kỳ

Liên, phường Kỳ Phương - thị xã Kỳ Anh - tỉnh Hà Tĩnh.

* Diện tích, phạm vi ranh giới khu đất:

- Diện tích khu đất: 30,28ha. Diện tích và tọa độ các điểm góc của các khu

đất cụ thể sẽ được xác định chính xác trong bước lập Nghiên cứu khả thi - Thiết

kế cho dự án theo quy định hiện hành.

- Phạm vi, ranh giới khu đất: Vị trí 25 tuabin gió bố trí sơ bộ theo khu vực

các xã/phường như sau:

+ Phường Kỳ Phương: 05 vị trí (20,0%), tương ứng khoảng 1,58ha;

+ Phường Kỳ Liên: 03 vị trí (12,0%), tương ứng khoảng 0,95ha;

+ Phường Kỳ Long: 06 vị trí (24,0%), tương ứng khoảng 1,89ha;

+ Phường Kỳ Thịnh: 05 vị trí (20,0%), tương ứng khoảng 1,58ha;

+ Phường Kỳ Trinh: 03 vị trí (12,0%), tương ứng khoảng 0,95ha;

+ Xã Kỳ Lạc: 03 vị trí (12,0%), tương ứng khoảng 0,95ha;

* Tổng vốn đầu tư dự kiến: 4.687,4 tỷ đồng.

* Nguồn vốn: Vốn tự có của Chủ đầu tư: 15% tổng vốn đầu tư của Dự án;

vốn vay từ tổ chức tín dụng và nguồn vốn huy động hợp pháp khác: 85% tổng

vốn đầu tư của Dự án.

* Thời gian hoạt động của dự án: 50 năm, kể từ ngày ban hành Quyết định

chủ trương đầu tư.

2. Sự cần thiết đầu tư dự án:

Theo ý kiến thẩm định của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số

1406/SKHĐT-DNĐT ngày 22/5/2023:

Việc đầu tư Dự án trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh, trong đó có hạng

mục cột và đường dây 35kV thuộc Dự án là cần thiết, nhằm tận dụng nguồn

năng lượng gió được thiên nhiên ưu đãi, để tạo nguồn điện bổ sung cho nhu cầu

phụ tải phát triển liên tục của đất nước nói chung và tỉnh Hà Tĩnh nói riêng; góp

phần đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia, phù hợp với quan điểm chỉ đạo tại

Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng

Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045.

Góp phần giảm phát khí thải gây hiệu ứng nhà kính trong việc sản xuất

điện, góp phần giúp môi trường sống ngày càng xanh, sạch hơn và thực hiện tốt

cam kết đạt mức phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050 theo Quyết định số

888/QĐ-TTg ngày 25/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án về

3

những nhiệm vụ, giải pháp triển khai kết quả Hội nghị lần thứ 26 các bên tham

gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu.

Bên cạnh đó, Dự án trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh được Thủ tướng

Chính phủ đồng ý bổ sung vào Quy hoạch điện VII tại Văn bản số 795/TTg-CN

ngày 25/6/2020 và phù hợp với Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 của

Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến 2050. Vừa qua, Thủ tướng Chính phủ đã đồng ý chủ

trương chuyển mục đích sử dụng đối với 19,05ha rừng phòng hộ là rừng tự nhiên

tại huyện Kỳ Anh và thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh để thực hiện dự án tại Văn bản

số 168/TTg-NN ngày 21/3/2023. Trong quá trình triển khai đầu tư và đi vào vận

hành, dự án sẽ tạo nhiều việc làm cho lao động tại chỗ, tạo cảnh quan đẹp mắt và

đóng góp nguồn thu ổn định cho ngân sách Nhà nước; góp phần thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội nói chung và thị xã Kỳ Anh, huyện Kỳ Anh nói riêng.

3. Về kết quả đánh giá tài nguyên rừng vùng đề nghị quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng:

Theo báo cáo kết quả thẩm định của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn

bản số 1429/SNN-KL ngày 30/5/2023: Diện tích rừng trồng cần chuyển mục

đích sử dụng để thực hiện hạng mục cột và đường dây 35kV - Dự án trang trại

phong điện HBRE Hà Tĩnh là 0,23 ha tại Khoảnh 2A, thuộc Tiểu khu 388B,

phường Kỳ Liên - thị xã Kỳ Anh; đối tượng quy hoạch rừng sản xuất do Ban

Quản lý rừng phòng hộ Nam Hà Tĩnh quản lý. Hiện trạng là rừng trồng Keo,

Bạch đàn. Chi tiết: Phường Kỳ Liên: Lô 2 - Khoảnh 2A thuộc Tiểu khu 388B.

4. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan:

Hạng mục cột và đường dây 35kV - Dự án trang trại phong điện HBRE

Hà Tĩnh đã tuân thủ các quy định của pháp luật liên quan, cụ thể:

- Pháp luật đất đai: Hạng mục cột và đường dây 35kV - Dự án trang trại

phong điện HBRE Hà Tĩnh phù hợp Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030

của thị xã Kỳ Anh được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1776/QĐ-

UBND ngày 26/8/2022; đã có trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thị xã

Kỳ Anh được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày

10/3/2023.

- Pháp luật lâm nghiệp: Trình tự thủ tục, thẩm quyền quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng đảm bảo theo các quy định của Luật Lâm

nghiệp và Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

- Pháp luật đầu tư: Hạng mục cột và đường dây 35kV - Dự án trang trại

phong điện HBRE Hà Tĩnh đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư

tại Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 25/9/2020 theo Luật Đầu tư.

- Pháp luật môi trường: Hạng mục cột và đường dây 35kV - Dự án trang

trại phong điện HBRE Hà Tĩnh đã được UBND tỉnh phê duyệt nội dung Báo cáo

đánh giá tác động môi trường của Dự án “Trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh

4

tại thị xã Kỳ Anh và huyện Kỳ Anh” tại Quyết định số 613/QĐ-UBND ngày

22/02/2021 theo Luật Môi trường.

- Pháp luật điện lực: Hướng tuyến đường dây 35kV - Dự án trang trại

phong điện HBRE Hà Tĩnh đã được UBND tỉnh chấp thuận tại Văn bản số

1783/UBND-KT2 ngày 29/3/2021.

5. Sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch Lâm

nghiệp:

- Sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Theo ý kiến thẩm định

của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 2026/STNMT-ĐĐ28 ngày

24/5/2023:

Hạng mục cột và đường dây 35kV - Dự án trang trại phong điện HBRE Hà

Tĩnh phù hợp Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của thị xã Kỳ Anh

được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1776/QĐ-UBND ngày 26/8/2022;

đã có trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thị xã Kỳ Anh được UBND

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 10/3/2023.

- Về quy hoạch Lâm nghiệp: Diện tích đề nghị chuyển mục đích sử dụng

rừng sang thực hiện dự án phù hợp với định hướng nội dung lâm nghiệp tỉnh Hà

Tĩnh trong quy hoạch lâm nghiệp quốc gia giai đoạn 2021 - 2030 đang xây dựng.

 Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 đã được

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày

08/11/2022, trong đó Dự án trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh theo Quy

hoạch điện VII đã được tích hợp, đưa vào Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh (Dự án đã có

trong danh mục nguồn điện dự kiến đầu tư trên địa bàn tỉnh thời kỳ 2021-2030

tại số thứ tự 1, mục III, phụ lục V và danh mục dự án ưu tiên đầu tư thời kỳ

2021 - 2030 tại số thứ tự 22, điểm b, mục III, phụ lục XVII kèm theo Quyết định

số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

6. Hiệu quả kinh tế - xã hội; đánh giá tác động đến môi trường của dự

án:

* Hiệu quả kinh tế - xã hội: Theo ý kiến thẩm định của Sở Kế hoạch và

Đầu tư tại Văn bản số 1406/SKHĐT-DNĐT ngày 22/5/2023:

Việc triển khai thực hiện Dự án trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh,

trong đó có hạng mục cột và đường dây 35kV thuộc Dự án sẽ đem lại hiệu quả

về các mặt như sau:

- Hạng mục cột và đường dây 35kV là hạng mục không thể tách rời, có

chức năng thực hiện truyền tải điện từ hệ thống tuabin gió đến Trạm biến áp của

Dự án trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh để truyền tải điện vào hệ thống điện

quốc gia.

- Dự án đi vào hoạt động sẽ cung cấp nguồn điện sạch với công suất lớn,

tạo nhiều việc làm cho người lao động và đóng góp nguồn thu ngân sách ổn định

cho địa phương cũng như gia tăng giá trị thặng dư về du lịch và tạo điểm nhấn

cảnh quan đô thị của thị xã Kỳ Anh nói riêng và tỉnh Hà Tĩnh nói chung.

5

- Hiệu quả dự án: Theo hồ sơ Nhà đầu tư cung cấp, Nhà đầu tư đã tiến hành

ước tính chi phí đầu tư, doanh thu và chi phí hàng năm và lập bảng tính hiệu quả

kinh tế - tài chính của dự án trong 50 năm thực hiện dự án; theo phương án này, chỉ

số NPV (giá trị hiện tại thuần) > 0 thể hiện dự án có hiệu quả để triển khai đầu tư.

* Đánh giá tác động đến môi trường của dự án: Theo ý kiến thẩm định

của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 2026/STNMT-ĐĐ28 ngày

24/5/2023:

Dự án trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh tại thị xã Kỳ Anh và huyện

Kỳ Anh do Công ty Cổ phần Phong điện HBRE Hà Tĩnh làm Chủ đầu tư đã

được UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết

định số 613/QĐ-UBND ngày 22/02/2021; theo đó, phần diện tích rừng tại

phường Kỳ Liên chuyển đổi sang thực hiện Dự án đã được đánh giá trong báo

cáo đánh giá tác động môi trường.

7. Kiến nghị, đề xuất:

Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017, quy định về thẩm

quyền quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng, theo đó trường hợp

này thẩm quyền thuộc HĐND tỉnh (Điều 20). Về hồ sơ và trình tự thực hiện theo

quy định tại Khoản 1, Điều 1, Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của

Chính phủ.

Căn cứ các quy định như đã nêu trên, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh

xem xét, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng 0,23 ha rừng nêu trên

để thực hiện hạng mục cột và đường dây 35kV - Dự án trang trại phong điện

HBRE Hà Tĩnh, làm cơ sở để các cơ quan liên quan triển khai các nội dung tiếp

theo về thủ tục, hồ sơ chuyển mục đích sử dụng rừng đảm bảo đúng quy định.

 (có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- UBND thị xã Kỳ Anh;

- C.ty CP phong điện HBRE Hà Tĩnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, NL4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-05-31T16:54:33+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-05-31T17:00:19+0700

		2023-05-31T17:25:43+0700

		2023-05-31T17:25:44+0700

		2023-05-31T17:25:45+0700